In quell'altre parole: *et cognoverunt eum in fractuone panis* (Lc. 24,35), intese che se bene noi conosciamo Dio per l'unione che facciamo con lui nel' S.mo Sacramento, non dimeno lo conosciamo

meglio nello spezzar del' pane dico nel' discendimento che fa a noi in esso S.mo Sacramento, e ancora in quello che fece nella sua Incarnazione.

Et così poi scambievolmente che Jesu conosce noi nel' romper del' pane di quella relaxatione che facciamo noi in lui, per la quale relaxatione Dio ci dà la cognitione di se; onde vegniamo per questo mezzo a esser conosciuti da Dio e conosciamo ancor noi esso, per la quale conoscentia venghiamo a far con lui una stretta amicitia, et sendo diventati sua intrinsechi amici, ci fa sì come disse alli sua //426// Apostoli tutto quello che usa fare l'uno amico con l'altro (cf. Jo. 15,15).

Et prima gli amici sempre si risguardano l'un l'altro con grande amore. Così fa Dio verso di noi quando gli siamo in esso modo amici, che ci risguarda del' continuo con grande amore, sì come dice il' Profeta David: *Oculi Domini super iustos* (Ps. 33,16). Et noi ancora risguardiamo lui, sì come dice in un altro luogo il' medesimo Profeta: *Oculi mei semper ad Dominum* (Ps. 24,15).

Gli amici usano conferire l'un l'altro e' sua secreti; così Dio manifesta a quelli tali tutti gli sua secreti, et loro manifestano a lui e' sua con non si confidare in altri che in lui. Et così che l'uno amico sempre avvisa l'altro con gran sicurtà e più facilmente si riprende, e dice il' vero a un suo intrinseco amico che non si fa a un altro, et così el' Signore par che non possa sopportare un minimo che di difetto in essi sua singulari amici, e gli riprende e corregge di ogni cosa; et gli dà molta più cognitione di se stesso e de' suoi piccoli difetti, che non fa a un altro che non sia così suo amico de i gravi errori.

Et ultimamente, sì come uno amico molto si compiace in laudare e sentir laudare il' suo amico, così Dio molto si compiace in sentir laudare alli Angeli Santi le nostre buone opere nel' conspetto suo, et esso ancora ci lauda nel' conspetto della S.ma Trinità continuamente, dico quelli che sono a quel modo sua amici.

Et ancora l'amico si diletta di narrare nel' conspetto delle creature l'opere dell'altro amico; così Dio si piglia piacere di narrare l'opere di questa anima nel' conspetto suo, et l'anima di narrare quelle di Dio in se stessa, e dinanzi a Dio. Et gli pareva sentire che essa anima dicessi: *Narrabo mirabilia tua* (Ps. 74,2), *in conspectu tuo semper* (Ps. 18,15). Et così //427// l'anima viene a questo intrinseco amore con Dio per la cognitione di quello abbassamento che fa Dio, et Dio conosce l'anima, et gli diventa a quel modo sua amica per quella relaxatione che essa anima fa in lui.